
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5915/2024

Tit./Fasc./Anno 3.4.1.0.0.0/7/2021

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO

ORGANIZZATIVO

DETERMINAZIONE
Oggetto:  Appalto  Specifco  per  l'afidamento  del  servizio  sostitutivo  di  mensa
attraverso  l'erogazione  di  buoni  pasto  elettronici  ai  dipendenti  della  Città
Metropolitana  di  Palermo  per  la  durata  di  n.  12  mesi,  con  riserva  del  diritto  di
opzione  di  prosecuzione  del  rapporto  contrattuale  per  ulteriori  12  mesi,  con
eventuale proroga di uguale durata, nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione
della Pubblica Amministrazione (SDAPA) istituito da CONSIP S.P.A. - Proroga ulteriori
7 giorni (scadenza 28/10/2024) - CIG: B3600E39F1

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Maria
Rosa Ferraù con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 21/10/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 4549 del 21/10/2024
Protocollo N. 84276/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La sottoscritta Responsabile del Procedimento nominata con Determina Dirigenziale
N. 1738 del 17/04/2023, con incarico confermato e prorogato con successiva D.D. n.
5949  del  21/12/2023,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di
Determinazione.
Al tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto 1990, n.
241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non si trova in confitto di interessi anche potenziali.

Premesso che:

- ai sensi dell’art. 35 del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021, gli enti possono
istituire  mense  di  servizio,  o  in  alternativa,  attribuire  buoni  pasto  sostitutivi  del
predetto servizio al personale dipendente che presta attività lavorativa al mattino,
con prosecuzione nelle ore pomeridiane;

- è necessario provvedere all’acquisto dei buoni pasto per garantire ai dipendenti di
questa Città Metropolitana l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa, in quanto il
contingente a disposizione è scaduto;

- con Determinazione Dirigenziale n. 4216 del 01/10/2024, la Direzione Politiche del
Personale  ha  proceduto  alla  decisione  a  contrarre  ed  all’approvazione  della
documentazione di gara, indizione e prenotazione di spesa in riferimento alla gara in
oggetto;

- con la Determinazione Dirigenziale suddetta, si è stabilito quale termine ultimo di
presentazione delle oferte da parte degli Operatori Economici, la scadenza di n. 10
giorni dal ricevimento della lettera di invito come specifcato nell’invito telematico,
termine (21/10/2024), entro il quale gli operatori economici dovranno far pervenire le
loro oferte;

Preso atto che:
- sono pervenute tramite il Portale “Acquisti In Rete”diverse richieste di chiarimenti
in merito alla procedura di gara in oggetto;
- diversi Operatori Economici hanno richiesto la proroga dei termini al fne di poter
acquisire la documentazione necessaria per  partecipare alla gara suddetta;
- questa Direzione ha accertato che venerdì 18 ottobre 2024 dalle ore 19:00 alle ore
23:00,  il  Portale  Acquisti  in  Rete”  risultava  in  fase  di  manutenzione,  con
conseguenziali disagi per gli Operatori Economici;

Considerata la necessità della Stazione Appaltante, al fne di tutelare l’interesse
a favorire la massima partecipazione alla procedura e ottenere il  maggior
numero  di  oferte  da  valutare, di  modifcare  la  parte  della  Determinazione
Dirigenziale n. 4216 del 01/10/2024 ove si stabiliva che “Gli Operatori Economici
dovranno far pervenire le loro oferte entro 10 giorni dal ricevimento della lettera di
invito  come  specifcato  nell’invito  telematico”(scadenza  21/10/2024),  lasciando
invariate le altre parti della Determinazione Dirigenziale succitata, e contestualmente
la necessità di concedere una proroga di ulteriori n. 7 giorni (scadenza 28/10/2024

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



alle ore 12:00), al fne di consentire agli Operatori Economici di partecipare alla gara
indetta da questo Ente.

Considerato  altresì,  la  necessità  di  approvare  un  nuovo  schema  di  Avviso  di
proroga  dei  termini,  ai  fni  della  presentazione  delle  oferte  da  parte  degli
Operatori  Economici,  da  pubblicare  sul  Portale  “Acquisti  in  Rete”,  contenente  la
scadenza alle ore 12:00 del 28/10/2024.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità legittima e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento.

Dato atto  che ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  n.  241  del  07/08/1990,  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale, con il Responsabile del Procedimento.

Dato  atto  altresì  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Visti:

 il Regolamento di contabilità di questo Ente;

 la Delibera del Commissario ad Acta in sostituzione del Sindaco Metropolitano n.
3  del  22.01.2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Delibera della Conferenza Metropolitana n. 2 del 06/02/2024 con la quale è
stato approvato il “Bilancio di Previsione 2024/2026” e relativi allegati;

 il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.14 del  14/02/2024 con il  quale  è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  gestione  (PEG)  2024/2026,  relativo
all’assegnazione ad ogni Direzione dei Capitoli di Entrata e di Spesa;

 la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 4/2024 del 28/06/2024 con la
quale è stato approvato il “Rendiconto di Gestione 2023”, ai sensi degli articoli
227 del D.Lgs. n. 267/2000 e n. 59 del vigente Regolamento di Contabilità.

 la Legge n. 241 del 07/08/1990;

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modifcato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

 l’art. 184 del D.lgs. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 lo Statuto dell’Ente;

 il Regolamento di Organizzazione degli ufici e dei servizi adottato con Decreto del
Sindaco Metropolitano n. 215 del 14/11/2019, aggiornato con Decreti n. 73 del
18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022;

 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/00;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 L.R. 7/2019, art. 8.

PROPONE

per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1) DI MODIFICARE E APPROVARE la parte della Determinazione Dirigenziale
n.  4216  del  01/10/2024,  ove  si  stabiliva  che  :  “  Gli  Operatori  Economici
dovranno far pervenire le loro oferte entro 10 giorni  dal  ricevimento della
lettera di invito come specifcato nell’invito telematico” (scadenza 21/10/2024),
prevedendo la proroga  di  ulteriori  n.  7 giorni, (scadenza alle ore 12:00 del
28/10/2024),  lasciando  invariate  le  altre  parti  della  Determinazione
Dirigenziale  succitata,  al  fne  di  tutelare  l’interesse  della  Stazione
Appaltante  a  favorire  la  massima  partecipazione  alla  procedura  e
ottenere il maggior numero di oferte da valutare.

2) DI APPROVARE  lo schema di  Avviso proroga termini  per la  presentazione
delle oferte,  fno alle ore 12:00 del 28/10/2024, che si allega al presente
provvedimento e ne diviene parte integrante.

3) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Uficio Ragioneria
per gli adempimenti consequenziali.

4) DI  PUBBLICARE la  presente  determina  sul  sito  web  istituzionale,  nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  fni  della  trasparenza
amministrativa secondo le vigenti disposizioni.

Si Allega:

- Schema di Avviso Proroga Termini.

Palermo lì, 21/10/2024

Il Responsabile del Procedimento
E.Q. Dott.ssa Maria Rosa Ferrau’ 

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


